unloeste
Universidade Estadval do Geste do Paraná

31e,"stna<1<v
A.ca<t&mico

Contabilidade

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUA/AO EM CONTABILIDADE —PPGC

EDITAL N'01/2020-PPGC

SÚMULA: ABERTURA DE INSCRIÇOES
PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
DA UNIOESTE PARA 0 PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇAO EM CONTABILIDADE-
MESTRADO.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Contabilidade —Mestrado, com área de concentração em Controladoria, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná —UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando:

- A Resolução n.'78/2016 —CEPE, que aprova as Normas Gerais para os
Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

- A Resolução n.'50/2017 - CEPE que regulamenta o Projeto Politico
Pedagógico deste Programa;

- A Resolução n.'51/2017 —CEPE referente ao Regulamento do Programa de
Pós-graduação em Contabilidade;

Torna público:

Art. 1'bertura de Inscrição para Credenciamento de Novos Docentes ao
Programa de Pós-Graduação em Contabilidade —Mestrado, para a vaga na disciplina
Metodologia da Pesquisa Cientifica em Ciências Contábeis, a ser realizada no período
de 12 a 21 de fevereiro de 2020;

Art. 2'equisito mínimo, ser doutor em Contabilidade;

Art. 3'ara se inscrever os interessados deverão entregar no protocolo do
Campus, em envelope I crado, endereçado a Coordenação do Programa de Pós-

@)

Graduação em Contabilidade —Mestrado, até as 17 horas do dia 21 de fevereiro de
2020, os seguintes documentos:

I —Formulário específico disponibilizado na Página do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Contabilidade —Mestrado.

II —Carta de apresentação, com a manifestação do interesse em participar das
atividades do Programa, acompanhada peIo formulário de credenciamento;

III—Declaração de Ciência do Diretor de Centro quanto a intenção do candidato
de ingressar como docente do Programa;

Parágrafo único: Em caso de docente externo a UNIOESTE, declaração de
cedência de 10h/semanais em período diurno para atividades no Programa, sem ônus
financeiro para a UNIOESTE, mediante estabelecimento de convênio entre as
Instituições.

IV —Cópia da titulação de Doutor em Contabilidade;

V —Termo de compromisso no qual se compromete a prestar informações
regularmente para a Plataforma Sucupira e Curriculo Lattes;

Vl —Comprovante de participação como líder ou membro de grupo de pesquisa
credenciado no CNPq;

Vll —Cópia do Currículo Lattes atualizado no último semestre;

IX - Plano de trabalho em que conste:

a) Linha de pesquisa ao qual pretende vincular-se;

b) Projetos de pesquisa que poderia desenvolver junto ao programa;

c) Disciplinas constantes do PPP que poderia ministrar;

Parágrafo único: Em caso de envio da documentação via correio, ou
via malote, a data limite para postagem é: 19 de fevereiro de 2020. A correspondência
deve ser endereçada a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Contabilidade —Mestrado, Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
Secretaria do PPGC —sala 85 —3'iso, Rua Universitária 2069, Jardim
Universitário, Caixa Postal- 711,CEP 85819-110- Cascavel —PR.

Art. 3'erá credenciado até em um docente para a na disciplina Metodologia
da Pesquisa Cientifica em Ciências Contábeis, do Programa, como permanentes ou
colaboradores, dependendo dos perfis dos inscritos;

Art. 4'ara a avaliação dos candidatos será considerada a produção
acadêmica no período 2017-2019, sendo contabilizados os itens abaixo relacionados,
conforme tabela para pontuação:

2

I. Revistas com Qualis em Administração/Contabilidade;

II. Livros e Capítulos de Livros;

III. Artigos científicos em Revistas Nacionais e Internacionais na área de
Administração/Contabilidade;

IV. Artigos/Resumos completos em Anais de Eventos Nacionais e
Internacionais na área de Administração e Contabilidade.

Revista A1
Revista A2
Revista B1
Revista B2
Revista B3
Revista B4
Revista B5

Produto Pontuação
100
85
70
55
40
25
10

Livro ou ca ítulo de livro —Editora comercial
Livro ou ca ítulo de livro —Editora universitária
Trabalho com leto em Evento

10
15

Art. 5'o Cronograma do processo de seleção:

- Inscrições via Protocolo ou SEDEX: 12 de fevereiro a 20 de fevereiro de 2020;

- Publicação do Edital de Homologação das Inscrições e convocação para
entrevista: entre os dias 21 a 28 de fevereiro de 2020;

- Publicação do Edital com o Resultado Final: 03 de março de 2020.

Publique-se

Cascavel/PR, 10 de fevereiro de 2020.

Professor Dr De s Dali'Asta
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Contabilidade - Mestrado

(PPGC)